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de.acopiara IFCE <de.acopiara@ifce.edu.br> 25 de setembro de 2020 08:22
Para: "ccti.acopiara IFCE" <ccti.acopiara@ifce.edu.br>, Samuel Nascimento de Araujo <samuel.araujo@ifce.edu.br>,
Giselle Santiago Cabral Raulino <giselle.raulino@ifce.edu.br>, Thiago Alves de Moura <moura.thiago@ifce.edu.br>,
Edna Maria Juca Couto Amorin <edna.couto@ifce.edu.br>, Thiago Gomes Sales <thiago.sales@ifce.edu.br>, Jorio
Correa da Cunha Filho <jorio.cunha@ifce.edu.br>, Fernando do Carmo Batista <fernando.batista@ifce.edu.br>, Joao
Oliveira Alves <joao.oliveira@ifce.edu.br>, LEANDRO BEZERRA MARINHO <leandro.marinho@ifce.edu.br>, Reginaldo
Pereira Fernandes Ribeiro <reginaldo.fernandes@ifce.edu.br>, Wiron de Araujo Holanda <wiron.holanda@ifce.edu.br>,
Antonio Savio Silva Oliveira <savio.oliveira@ifce.edu.br>, Alzeir Machado Rodrigues <alzeir.rodrigues@ifce.edu.br>,
Diógenes Saldanha Neto <diogenesnettu@gmail.com>, Joao Vilian de Moraes Lima Marinus <joao.vilian@ifce.edu.br>,
Ricardo Lopes Vieira Cesar <ricardo.cesar@ifce.edu.br>, luciofelicioq@gmail.com, Maria Eliani Holanda Coelho
<eliani@ifce.edu.br>, Antonio Indalecio Feitosa <indalecio@ifce.edu.br>, "ctp.acopiara IFCE"
<ctp.acopiara@ifce.edu.br>, Maria Aurissangela Pires Bezerra Coelho <aurissangela.bezerra@ifce.edu.br>

Prezados professores do Integrado,

Durante nossa reunião do Conselho de Classe, foi falado dos casos de alguns alunos que têm apresentado baixo
desempenho na entrega das atividades e nas notas. Como ação de intervenção, estamos entrando em contato
telefônico com os pais desses alunos para informar a situação e pedir o apoio necessário para que seus filhos
possam repor as atividades atrasadas, assim, evitando possível reprovação por falta. 

As faltas registradas na nossa planilha-compartilhada não são definitivas, pois ainda não foram para o sistema
acadêmico. Com o apoio dos pais, pode ser que esses alunos entreguem as atividades com atraso, possibilitando o
registro de frequência quando futuramente registrarmos no sistema acadêmico. Lembrando que tal registro no
sistema acadêmico só ocorrerá após retorno presencial e fechamento das pendências das disciplinas, conforme
previsto no Ofício-circular nº3. Pedimos uma atenção especial dos professores a esses alunos, em caso de
necessidade do uso do horário de atendimento ou outra forma de apoiá-los nas resoluções das atividades
pendentes.

Quanto aos problemas de baixo desempenho nas notas da N1 e N2, cada docente poderá decidir como proceder,
considerando a Recuperação da Aprendizagem discutida em reunião.

Para finalizar, ratifico aos docentes que podem contar com o apoio da equipe de ensino (DE, CTP e assistente
aluno) no que for preciso.

Att,

-- 
Liliane Veras
Chefe do Departamento de Ensino 
IFCE campus Acopiara


